4. Psalmio præsenti quædam aptari possunt Christo. — Esse autem in præsenti psalmo quædam intelligo, quæ ei homini quem Dominus assumpsit aptari posse videantur, ubi dicitur: *Perscrutati sunt (*i*) iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio.* Significari enim forte in eo existimabitur Judeorum cœspiratio: cum testimonia quibus argui posset queruntur, nec reperiuntur, et omnia scrutantium ingenia deficiunt: deinceps quod sagittæ parvolorum, id est, doctrinis Apostolorum vulnerentur, adversum quos nullam causam justæ persecutionis invenerint, et ideo defecerint contra ipsos linguae eorum. Hæc quidem non

mus, quod ab editis longe abeuntis integros exscripsimus, et in præmissa Dissertatione exhibuimus.

(g) Turon. codex, caute contuendum est: non male.

(h) Id est, substantia ac natura. Idem ejusdem vocis usus est in his Tract. psal. cxxxviii, n. 5: *Non confundenda autem persona divinitatis et corporis est.* Hilarium autem unicum in Christo personam agnoscere, ita innumeris locis constat, ut illud probare prorsus supervacaneum sit.

(i) Regius codex hic et infra, n. 9, in iniquitates, posteriore loco consentiente etiam Par. cum ms. Mic.

tamquam improbabilia (a) prætermittimus; sed quædam alia in psalmo sunt, quæ ordinem intelligentiae hujus impedian. Non longe tamen ab his sermo expositionis nostræ dissentiet.

179 5. *Est psalmus justi cuiusque inter procellas seculi. Tentationes variae.* — Existimamus enim non modo Apostolorum qui primi fuerunt, sed cuiusque sancti in Domino sperantis confessionem praesenti psalmo contineri. Inter maximas enim seculi tempestates, et gravissimas humani generis in Deum impietates sumus constituti: cujus per nos fidelem et veram confessionem nunc philosophia irrideat, nunc haëreticorum furor incurset, nunc avaritiae studia condemnent, nunc ambitionis favor inquietet. Quibus omnibus dissimulandis, tolerandis, vitandis et coagundis, mens nostra nisi per Deum erudita non sufficit. Quantis enim et quam molestis disputatum aculeis Dei providentiam, et principalem atque iniunctibilem in creato ab eo mundo dominatum ejus philosophia impugnat: nunc aquis, nunc terræ, nunc atomis, nunc cœlo Dei nomen indulgens? Quam vero ingenioso calliditatis usu fidei doctrinam haëreticus mentitur? Quanto deinde angustum periculo opum gloriae avarus affliriat? Quanto quoque continentiae excidio gaudia corporis voluptatum assertor exsequitur? Quam pestifera autem ambitiosorum in honori adhortatione facundia est? Quibus omnibus pervigil cura, pernox oratio, et aeterna ad Deum confessio repugnabit. Ob haec igitur fidei nostra: et aeternæ salutis excidia, propheta orare intelligitur in psalmo, et persona sua quatenus in Deum sperare nos conveniat ostendens.

6. *Vigilantia et aeterea oratione sunt avertenda. Etiam antequam ingruerint.* — Ait enim, VERS. 2: *Exaudi, Deus, orationem meam, cum tribulor; a timore inimici eripe animam meam.* Ingruentibus his quæ superius memoravimus, per quæ fides nostra et spes pericitatur, ad eum qui solus mederi his potest referunt oratio. Metus est enim, ne infirmam per naturam et consortium carnis animam, undique subrepentium illecebrrarum aestus absorbeat. Adsunt namque quotidie, et pugnant blandimentis fallacibus, quasdam machinas excidiæ admoveentes. Itaque per doctrinam cœlestis eruditio[n]is, pervigilem curam fidei impendere admonemur, timere (fort. et timere) insidiantem semper hostem, ne incautam securitatem nostram ipse in speculis positus incurset. Vigilandum ergo in oratione Dei est, et semper orandum: ut cum fatigari anima et affligi subrepentium illecebrrum auctis cœperit, Deus semper oratus exaudiat, nosque ab his quæ timemus eripiat. Ait enim: *A ti-*

(a) In vulgatis, *prætermittimus*. Rectius in ms. *prætermittimus*. Quo verbo Hilarius aliam se a prædictis interpretandi rationem inire quam modestè declarat.

(b) In Turon. end. et se, *cum in tribulatione sit, exaudiat: minus sincere.*

(c) Reg. ms. *documento.*

(d) Editi excepto Par. *precantem liberari.* Reg. ms. *pervigilis liberari.*

A more inimici eripe animam meam. Deus enim non tantum orandus est, cum quæ timentur ingruerint; sed timenda ea sunt, quæ cum cœperint adesse dominantur: et semper atque indefessis precibus orandus est, ut nos **180** a timore eorum, quorum dominatum timemus, eripiat. Scriptum est enim in Proverbii: *Cum vocarem, non exaudistis; et cum extenderem verba, non intendistis; sed inania fecisis consilia mea, et consiliis meis non intendistis.* Et ego perditionem vestram irridebo. Erit ergo, cum invocabitis me, et ego non exaudiam (Prov. 1, 24 seq.). Propheta ergo, licet prior tempore (*puta, Salomone, cujus sunt proxime dicta*), non tamen eorum quæ postea dicentur ignorans est; sed impendentibus semper tribulationibus anxius, et ad omnem timorem inimici sollicitus, Deum oral ob ea quæ timet: (b) et ut secum in tribulatione sit, et ut exaudiatur, deprecatur. Neque enim Dei misericordiam metus noster, sed fides promeretur: et longæ preparationis (c) documento opus est, ut mereamur audiri. Meminit ergo propheta ab his se omnibus (d) precatu liberari: et docet orationem suam non ex dominatu eorum quæ timuerit (e), sed ex metu esse dominatus.

7. *Lingua homicida. Adversus recens renatos intenta.* — Ait enim, VERS. 5-6: — *Proteisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem qui exaucerunt ut gladium linguis suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in obscuro immaculatum.* Non hic propheta arma bellica, nec enses, aut jacula, aut tormenta arcum pertimescit. Omnis enim (f) ei in lingua timor est: hujus gladios, hujus spicula metuit. Ab his quidem fide sua tutus est; ait enim: *Proteisti me a conventu malignantium:* sed arcus homicide linguae semper intentus est, et acumen gladii in lingua ejus presto est. Volant autem letales ejus sagittæ, et non ambiguum est quid efficiant: scilicet *ut sagittent in obscuro immaculatum.* Et proprietas verbi intelligenda est. Non sanctum, non fidelem, non justum, sed *immaculatum* sagittant, cum cui per sacramentum Baptismi sordes et macula veterum criminum recens abluta sunt, nondum tamen firmata fidei, nondum doctrinis spiritualibus eruditum, nondum contra haec pugnacis lingue arma certantem, sed simplicem, et ex novae nativitatis infantia tenerum. Hunc ergo sine metu contradictionis alienus, intento jam pridem arcu, per rerum ignorantiam in obscuro positum vulnerabunt. Ait enim, VERS. 6: *Subito sagittabunt eum, et non timebunt:* naturam simplicem, et (g) *immaculati* novitate imperitam. Hanc enim fallunt, huic occultos laqueos prætendunt, insidiarum secretis latentibus gloriantes.

(e) Regius codex, *sed ex merito esse dominatus.* Apud Bad. Er. et Lips. *sed ex merito esse fidei exauditam:* glossem.

(f) Vox ei, quæ desiderabatur in vulg. restituitur ope Reg. ms.

(g) In vulgatis, *immaculatum.* At in mss. *immaculati*: hellenizans est, quo neutrum pro substantivo nomine ponitur. Aut post *immaculati*, subauditur *status*, vel quid simile.

8. *Fidei presto sunt semper insidiæ.* — Seqnitur enim : *Firmaverunt sibi verbum malum, disputaverunt ut absconderent laqueos : dixerunt : Quis videbit eos ? Tempus discernitur, 181 et inferendi vulneris, et consilii firmati. Nam cum dicitur : Subito sagittabant, futuri temporis opus docetur : cum autem : Firmaverunt verbum malum, jam ex praeterito consilium firmatae pridem voluntatis ostenditur. Semper enim excidia adversus fidem presto sunt, et occultis ac fallentibus insidiis pestiferæ adhortationis dolî adjacent, quos a raris quibusque conspici opinantur. Et ideo dictum est : Absconderrunt laqueos, et dixerunt : Quis videbit eos ? Si enim hereticus pervertere fidem tentet, incredibile est quantis eam dolis subverttere contendat ; si spem aeternitatis nostræ philosophus impugnet, mirum in modum omne bonum presentis vitæ ponet in corpore : omni ingenii sui alacritate ea, quibus doctrinæ cœlestis institutio subrui possit, uterque scrantes.*

9. *Nil valent contra Deum. Mundus non ex fortuitis. Anima immortalis. Carnis resurrectio. Deo cura hominis.* — Sed quid ad Deum humana perversitas ? quid adversus opificem operis ingenium ? Exquirant licet omnibus argumentationis suæ quæstiunculis excidium veritatis ; deficiet tamen in veritatis destructione falsitatis assertio : atque ideo subsequitur, VERS. 7 : *Perscrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio. Defectio scrutantium, defectionem supervacue contra Deum adhortationis ostendit. Quæ enim non labefactabuntur ingenia, contradictioni veritatis intenta ? Rimentur licet omnia naturalium causarum secreta, pervicacique studiorum snorum vigore ipsa cœlestium motuum interna scrutentur : In ipsa tamen operis sui intentione deficient, doctrinis spiritualibus refutati. Qui enim fortuitis motibus agi omnia docent, audient a nobis aeternæ virtutis Deum non (a) in fortuitis manere, sed esse mundi creatorem, indefinitæ ut essentiæ, ita et virtutis ; ipsum a nemine, sed ex eo omnia, moderantem ea ipsa omnia continentem. Qui vero prædicabit animæ cum corpore occasum, audiet animam non esse terrenam, sed ex afflato Dei ortam elementis corporis admisceri ; mortem autem non interitum esse, sed discessionem ejus a corpore. Quil autem resurrectionem carnis abnegabit, sciet non difficultem ejus instaurationem futuram ei, cui inchoatio prima sit facilis. Porro qui curam humanæ conversationis Deo auferet, cognoscet aeterni regni Deum judicem : neque hominem idcirco tantum conditum ut esset (quid enim esse hominem Deo utile fuit ?) sed ut in cognitionem Dei editus, profectum sibi ex opificis sui cognitione speraret.*

10. *Filiæ Dei natura et opera.* — Jam si fidem hære-

(a) Reg. ms. caret particula in.

(b) Ita mss. necnon Augustinus, Theodoretus et Psalteria vetera juxta græcum, inimmo juxta antiqua Vulgatae exemplaria. Excusi vero hic et inferius, ad cor altum.

(c) Mic. ms. peccati remissio, tum Reg. sacramento. Subinde forsitan leg. indulgetur.

(d) Reg. ms. disputationum nostrarum et trepidatio-

Aticus destruet, Dei filium semper fuisse cognoscet, nullo a Patre intervallo temporis separatum ; ipsius 182 esse Verbum, Virtutem, Sapientiam Dei ; hunc mundi opificem fuisse, hunc et hominis conditorem ; hunc prima mundi crimina diluvio abluisse, hunc Moysi legem dedisse, hunc in prophetis fuisse, et per eos ingentia illa corporationis et passionis suæ sacramenta cœciriisse ; hunc in corpore resurgentem caducæ carni claritatem spiritualis glorie intulisse, et in naturam divinitatis suæ terrene corruptionis absorbusse primordia.

11. *Scientiae divinæ cedit profana.* — Deficient igitur adversum ista scrutantes : et per virum doctrinæ Dei eruditum, et in altum humilitatem cordis sui erigentem, hac divinæ operationis præconia proferentur : ita ut hæc eminentia Dei, eorum ipsorum qui hæc audiant confessione laudetur. Atque ideo ita sequitur, VERS. 8 : *Perscrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio. Accedet homo (b) et cor altum, et exaltabitur Deus. Cognita enim scrutinium deflectione, et accidente homine cordis alti, magnificentia divinæ bonitatis agnoscitur. Quantus autem flet doctrinæ spiritualis profectus ? Nam quis non magnificabit Deum, quem mundi hujus cognoverit conditorem ? quis non metuet quem judicem sciet ? quis non renasci in innocentiam volet, cum peccati (c) remissionem sacramentum novæ nativitatis indulget ? quis non a peccato desinat iam renatus, et in innocentia velit parvuli permanere, cum talium sciat regnum esse cœlorum (Math. xix, 44) ? Hæc professio nostra scrutantium ingenia debilitat : hæc doctrinæ nostræ spicula, quæ per regeneratorum exordium sagittæ sunt parvolorum, stultas disputationes et ridicula de Deo dogmata vulnerant. His adversari profanæ linguae contradictio non potest ad horum omnium (d) disputationum et adhortationum nostrarum fidem, et trepidatio abnuentium et metus est audiendum.*

12. *Fides nostra terret iniquos, recreat justos.* — Annuntiatis enim operibus Dei, tunc incipient facta ejus intelligi, tunc in his lætabitur justus, tunc cum omnes recti corde laudabunt. Et hoc ipsum (ms. ipsud) psalmus ita edocet, VERS. 9-11 : *Accedet homo, et cor altum, et exaltabitur Deus. Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum, et (e) nihil habuerunt contra ipsos linguae eorum. Conturbati sunt omnes qui videbant eos, et timuit omnis homo. Et annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde. Adversus vulnerantes sagittas parvolorum loqui aliquid adversantium lingua non habuit. Et qui videbant parvulos sagittantes, contur-*

Dabnuentium est. Annuntiatis enim, etc. Mallemus, Ad horum omnium disputationes, adhortationum nostrarum fides et trepidatio abnuentium hereticorum et metus est audiendum gentilium (V. Tract. ps. cxliii, n. 12).

(e) Regius codex, pro nihil habuerunt. Verbum græcum ἐξουθεντῶν vertendum potius fuerat, pro nihil habere sunt. Sed receptam lectionem coulignant subjecta.

bantur et **183** metuerunt ; cum se (a) in errore sitos recognoscunt, cum diem Judicij et retributionem actus in corpore vitae agnoscunt, cum opera Dei audiunt, et facta ejus intelligent. In his est lætitia manciorum, in his spes firmissima. Ob hæc Deum qui recto corde sunt laudent, scientes esse (b) remissionem peccatorum, mortis peremptorem, et diaboli debellatorem, judicem sæculi, æternitatis largitorem, Deum et Dominum nostrum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS LXIV.

In finem Psalmus David.

Te (c) decet hymnus Deus in Sion, et ibi reddetur votum in Jerusalem. Exaudi orationem, ad te omnis caro reniet. Verba iniquorum (d) prævaluerunt super nos, et (e) impietibus nostris tu propitiaberis. Beatus quem elegisti et assumpsisti, inhabitabit (f) in tabernaculis tuis. Replebitur in bonis domustuæ sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe. Præparans montes in virtute tua accinctus potentia, qui concurbas (g) profundum maris, sonum fluctuum ejus. Turbabuntur gentes, et timebunt (h) omnes qui habitant fines a signis tuis : exitus matutini et vesperæ (i) delectationis. Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei repletum est (j) aquis, parasit cibum illorum, quoniam ita est præparatio (k) ejus : rivos ejus inebria, multiplica generatio ejus, in stillicidiis ejus lætabitur (l) exoriens. Benedices coronam anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguecent fines deserti, et exaltatione colles accingentur. Induti sunt arietes ovium, et convales abundabunt frumento ; etenim clamabunt, et hymnum dicent.

184 TRACTATUS PSALMI.

1. *Quid præcinal psalmus.* — VERS. 1. Opportune superiorem psalmum hic qui subjetat consecutus est. Et autem ei ipse in finem : et congregationem gentium, quæ Dominum laudatæ sunt, nuntiat. Ipse hujus interpretationis nostræ fidem reddet.

2. *Nil sine Dei laude inchoandum. Sion Ecclesia.* — Ia exordio autem ejus, secundum consuetudinem suam, propheta orationem omnem ad Deum dirigit. Omnis enim nobis res atque sermo cum confessione Dei ineundus est. Sed sciens propheta plures pro diversitate (m) rerum ac studiorum in supervacuis demorari, specialem ei proprium Dei a nobis hono-

(a) Editi, in errores istos : emendantur ex ms. Reg. Recognoscunt autem ; quia splendor doctrinæ Dei condensam illum et conspiratam dæmonum virtutem corruptionis luce dispergit, ut explicatur in ps. CXLIII, n. 11.

(b) In vulgatis, remissionem. Concinnius in ms. Reg. remissorem.

(c) Hil. infra, tibi.

(d) Hil. invaliderunt.

(e) Hil. impietates nostras tu propitiabis.

(f) Infra, ut inhabitet.

(g) Hil. fundum.

(h) Hil. qui inhabitant.

(i) Hil. delectationes.

(j) Hilarius, aqua

A rem requirit, dicens, VERS. 2 : *Tibi ducet hymnus Deus in Sion.* Sion mons quidem Jerusalem adjacens est ; sed montem hunc ejusque nomen atque etiam urbis ipsius, Ecclesiam quæ corpus est Christi nunquam semper accepimus, Domino in psalmis dicente : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (Ps. II, 6). Et ne in regno cum collis hujus constitutum arbitraremur, in Prophetis (Zach., IX, 9), atque etiam in Evangelio (Matth. XXI) dictum est : *Gaudete valde, filia Sion, prædicta filia Jerusalem : ecce rex tuus venit tibi.* Et Apostolus (Gal. IV, 26) : *Ea autem quæ sursum est Jerusalem libera (Reg. ms. liberata) est, quæ est mater nostra.* Hymnus ergo hic Deo condebet, qui sit in Sion spirituali et ecclesiastico cantico innocens, et B Dei (n) laudibus dulcis.

3. *Vita austera philosophorum et hereticorum.* Vota extra Ecclesiam inania, Spiritu non interpellante. — Omnia autem superstitionum genera quæ extra religionem Dei sint condemnata. Plures enim sunt in demersissimo erroris profundo locati, qui doctrinæ sue perversitatemi quadam inanis laboris probitate commendent. Cernimus namque nudis philosophos corporibus algere : ipso etiam conjugorum usu magistri (o) abstinent : heretici siccœ panis cibo vivunt. Sed qui tandem otiosi hujus propositi profectus est ? totum hoc inane atque ridiculum est, et cum ipsis superstitionis causis miserabile. Deo ergo vovenda sunt contemptus corporis, castitatis custodia, jejunii tolerantia. Atque ideo ait : *Et tibi reddetur votum in Jerusalem.* Vota enim tantum ecclesiastice religionis utilia sunt. Quæ cum et dignis Deo canitionibus, et propositione in Ecclesia observantie studio probabantur, tum digni erimus pro quibus Deum sanctus Spiritus interpellet. Idem namque per Prophetam loquitur, et docet. Ipse autem, secundum Apostolum (Rom. VIII, 26), pro nobis inenarrabilibus gemitis interpellat : atque ideo hic ita dictum est, VERS. 3 : *Exaudi orationem :* non enim subsequitur, meam (p) ; **185** ut dicentis persona possit intelligi. Liceat enim multi tamquam hoc deesset addiderint, non tamen in authenticis existat. Propheta enim non suo sensu, sed inspiratus hæc loquitur : *Exaudi orationem.*

4. *Caro omnis homo. Error et delictis est liberandus per Christi sanguinem.* — Sequitur ut quorum oratio sit exaudienda demonstret. Nec longe exspectationem

(k) Hil. tua.

(l) Hil. cum exortetar.

(m) Regius codex, pro diversitate studiorum, etc.

(n) In Reg. ms. a prima manu, Deus, a secunda, Deo : male.

(o) Ms. Reg. magi abstinent. An primo loco notatur nuditas gymnosophistarum apud Indos ; secundo, continentia magorum apud Persas celebrium ; tertio, Montanistarum xerophagiar, quas novum affectati officii nomen et proximum ethnicae superstitionis nideles vocant apud Tertull. de Jejun. c. 2.

(p) Abest etiam hæc vox a psalterio quod veritatem Hieronymus ex hebreo. Existat vero in græcia exemplaribus, et apud Augustinum, Theodoreum, etc.

nostram differt : subjectit enim : *Omnis caro ad te veniet.* A Humani generis universitatē Scriptura sub carnis nomine designat : ut in lege : *Et dixit Deus, non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt* (*Gen. vi, 3*) ; et in eadem : *Quoniam corruptit omnis caro viam ejus* (*Ibid., 12*), et in propheta Dominus : *Et effundam de spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii, 28*) ; et in Evangelio : *Et Verbum caro factum est, et inhabitavit in nobis* (*Joan. i, 14*). Hujus igitur humani generis orationem exaudiet Deus, quod vanis infeliciūm superstitionum doctrinis tenebatur : enim praecepia gentilia omnes eos ad studium impietatis imbucent, Deum in lignis et saxis et metallis praedicando, et mundi opilicem, atque animæ nostræ parentem intra inanimem materiam collocando (*a*). Hunc igitur errorem gentes fatentur, quod eos philosophiae facundia detinuerit in errore : scientes tandem vetera delicta sua et antiquæ impietatis criminā Deo propitianda esse per Christum. Ipse enim secundum Apostolum nostra placatio est : ait namque : *Quem proposuit Deus placationem per fidem in suo sanguine* (*Rom. iii, 25*), et iterum : *Ipse est placatio pro peccatis nostris* (*Joan. ii, 2*). Veniet ergo ad eum omnis caro, dicens, *Vers. 4* : *Verba iniquorum invaluerunt super nos, et impietates nostras tu probitabis.*

5. Qui omnis homo liberandus. — Sed qui tandem propitiationis effectus est ? Vel quid proderit errorem gentilem reliquisse, et doctrinam impiam sprevisse ? Et id ipsum non dissimulavit, dicens, *Vers. 3* : *Beatus quem elegisti et assumpsisti, ut inhabet in tabernaculo tuis.* Omnis quidem caro veniet, id est, ex omni hominum genere congregamur (*b*) : sed beatus est quisquis fuerit electus. Multi enim secundum Evangelium vocati sunt, sed pauci electi (*Matth. xxii, 14*). Electi autem sunt nuptiali ueste conspicui, puro atque integro novae nativitatis corpore splendidi. Itaque non res indiscreti judicij electio est : sed ex meriti delectu (*c*) facta discretio est. Beatus ergo quem elegit Deus : beatus ob id, quia electione sit dignus. Seire autem nos convenit, hic beatus in quam rem fuerit electus, **186** scilicet ad id quod sequitur : *Inhababit in tabernaculo tuis.* Omnis perfectio bonorum, in habitationis cœlestis est requies (*d*). Multas mansiones Dominus in cœlis esse testatur (*Joan. xiv, 2*) : sed Patrem orat, ut apostoli ubi et ipse sit maneat, dicens : *Pater quos mihi dedisti, volo ut ubi ego sum, ibi et illi sint mecum* (*Joan. xvii, 22*). Ex plurimis ergo mansionibus, apostolis suis eam que sibi est propria

A communicat. Scit Propheta quanta beatitudo sit in tabernaculo Dei esse, alio loco dicens : *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (*Ps. lxxxiii, 3*). Sed non ob id bonorum cœlestium spes adimitur, si non omnes ad cohabitationem Dei eligentur, Piures enim mansiones diversarum dignitatum habitantium preparantur. Sed licet diversa sit dignitas ; differt enim stella stellæ in gloria (*1 Cor. xv, 41*), tamen quotquot habitationibus, variis licet, digni habebuntur, fidei fructum et honorem cœlestis glorie sortientur.

6. Quæ Dei domus, quæ illius bona, quo merito comparantur. — Post enim beatitudinem ejus, qui ad habitandum in tabernaculo Dei fuerit electus, hoc sequitur : *Replebitur in bonis domus tuae : sanctum est templum tuum*, *Vers. 6*, *mirabile in æquitate.* His ergo bonis Domus Dei replebitur ; quia in tabernaculis Dei beatus habitabit. Et quidem interim bona domus quæ sunt possimus existimare, Ecclesiæ scilicet munera, quæ ei secundum multiplicem fructum Christus indulsit ; quia et ipsa secundum Apostolum domus Dei est : *Ut scias, inquit, quemadmodum oporteat te in domo Dei diversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis* (*1 Tim. iii, 15*). Hæc ergo babet tricesimum, sexagesimum, centesimumque (*e*) fructum. His ergo bonis domus Dei fides credentium explebitur, quæ interim donorum divisionibus adornatur, sicut scriptum est : *Huic enim datur sermo sapientiae, ali sermo scientiae* (*f*), *ali fides in eodem Spiritu, ali dona sanationum, ali genera linguarum, ali (*g*) interpretatio linguarum* (*1 Cor. xii, 8 et seqq.*) Verum sunt et alia plena et perfecta domus Dei munera nequaquam (*h*) naturis carnalium sensuum astimanda. Novit hæc usque ad tertium cœlum Apostolus raptus : et prædicat dicens : *Quod oculi non vident, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum* (*1 Cor. ii, 9*). His igitur domus Dei bonis replebitur. Et meritum percipiendorum horum fructuum docet, dicens, *Sanctum est templum 187 tuum, mirabile in æquitate.* Omnia namque credentium corpora templum Dei esse Apostolus docet, dicens, *An nescitis quod templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis ? Si quis templum Dei corruperit, corrupter eum Deus. Templum enim Dei sanctum est* (*1 Cor. iii, 16, 17*). Ornandum ergo hoc Dei templum est sanctitate atque justitia, ut bonis domus Dei repleatur, ut æquitas ac fidei operibus mirabile sit. Domum autem Dei etiam ipsum assumptum a Dei filio hominem intelligere erit promptum.

Hunc itaque locum frustra recenset Scultetus inter Hilarii niveos.

(d) Par. *requiei*. Editi alii, *in habitationis cœlestis est requie.* Sequimur mss. Tota hæc phrasis claritatis ergo ita est invertenda : *Requies habitationis cœlestis est perfectio omnis, seu omnium, bonorum.*

(e) Ms. reg. tricenum, sexagenum, centenarium.

(f) In ms. reg. hinc enim datur aliis sermo sapientiae, aliis sermo scientiae.

(g) Editi, *interpretatio sermonum* : renitentibus mss. qui juxta grecum habent hic, ut lib. ii de Trin., n. 53, et lib. viii, n. 29, *interpretatio linguarum.*

(h) Vpud Par. in naturis.

(a) Vulgati, *intra inanem materiem collocando.* Hinc igitur, etc. Verius ms. Reg. *intra inanitatem* : ut sit quadam oppositio inter animæ nostræ parentem esse, et *intra inanitatem materiem* concludi.

(b) Reg. ms. *congregantur.*

(c) Regini codex a prima manu, *delectu* : a secunda *delectionis*, male. Totus ille locus non de electione ac prædestinatione aeterna est, sed de temporaria glorie aeternæ retributione. Hinc electi proxime dicti sunt, non qui erunt, sed qui jam sunt *nuptiali ueste conspicui*, etc. Hinc, n. 6, invitamus festinare illuc, ubi sunt *jam ad habitandum electi.* Hanc autem electionem ex meriti delectu fieri nemo nisi hereticus negaverit.

tum : quia in eo inhabitet omnis plenitudo divinitatis, A et per naturam proprietatem in eo Pater habitat, bonis itaque (a) ejus, id est, virtutis, gloriae, aeternitatis, unoquoque eo replendo, qui se templum Deo sanctum et mirabile in aequitate servaverit. Omnium itaque nostrum spes ista est, ut bonis domus Dei repleatur, ut sanctum et mirabile templum illius simus. Beati quidem sunt, qui jam a Deo ad habitandum in tabernaculis ejus electi sunt : sed festinare nos in consortium hujus beatitudinis congruum est, operationibus id atque orationibus expertentes (b).

7. *A beatitudinis spe nulla gens exclusa.* — Ob quod ita sequitur : *Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terrae, et in mari longe.* Non competit haec oratio Iudeo. Et quamquam hic liber legis sit, prophetia tamen non est gentis unius. Spes enim haec omnium finium terrae est : et quacumque se habitabilis mundi hujus temperies extendit, omnibus Christus in spe est. Quin etiam interni atque externi maris (c) insulae in hujus nominis virtute requiescent. Spes enim omnium finium terrae, et in mari longe est. Sed spem oportet non ex inani esse praesumptam : ne magis sit incertorum presumptio, quam expectatio cognitorum.

8. *Montes non terreni hic significantur.* — Itaque cur in eo spes omnium sit, in consequentibus docet, dicens, VERS. 7 et 8 : *Præparans montes in virtute tua accinctus potentia, qui conturbas (d) fundum maris, sonum fluctuum ejus.* Ad terrenorum montium naturalis sermo iste non pertinet : firmati enim sunt, non preparati ; præparatio autem, futurae operationis est coepit. Dehinc memoratorum montium præparatio in accinctu potentiae atque virtute est : terra autem omnis ex nihilo est jussa subsistere ; resque ea potentiae non eguit accinctu, quæ ex jubendi facilitate pendebat. Utile est autem cognoscere sicubi in Scripturis montium facta sit mentio. Attamique propheta : *Audi, populi omnes, 188 et attendat terra, et omnes habitantes in ea.* Et erit vobis Dominus Deus in testimonium, Dominus de domo sancta sua. Propter quod ecce Dominus descendet de loco suo, descendet super excelsa terre, et conteret montes subitus se, et valles liquecent tamquam cera a facie ignis propter impietatem Jacob. Hæc omnia propter peccata domus Israel (Mich. 1, 2 et seqq.). Et rursum : *Et commota est et intremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt, quoniam iratus est his.* Adscendit fumus ab ira ejus, et ignis

(a) Vocabulum itaque in vulgatis omissum, restitutum ex mss.

(b) Par. consequentes.

(c) Reg. ms. interni maris, sine verbis atque externi : quæ si ab aliis abessent, maris interni insulas putaremus ad imitationem propheticorum verborum vocari eas quæ longe sunt intra mare, de quibus tract. psal. xiv, n. 3 : *Quin etiam in Oceanis insulis habitationes Deo plurimas paraverunt apostoli.* Sed et externi intestinique maris memini Florus l. iv, c. 2. Externum mare Oceanum, vocavit Ptolemaeus; Plinius autem l. iii Hist. nat., c. 3, et l. v, c. 2, etc., Mediterraneum mare internum dixit.

A facie ejus (e) exardescet, carbones accensi sunt ab eo. Inclinavit læcum, et descendit, et caligo sub pedibus ejus. Et in consequentibus est : *Misit sagittas suas, et dispersit eos ; et fulgura multiplicavit, et conturbavit eos* (Psal. xvii, 8 et seqq.). Et in his, quantum lectio docet descensionem Domini de cœlo per Prophetam Spiritus sanctus ostendit, (f) metum terræ, montium trepidationem, ob id quia his Dominus iratus sit, fumo de ira ejus exorto, igne deinceps de conspectu ejus ascendendo. In fumo qui adscendit, præteriti temporis res est : in igne autem accendendo, futuri significatio continetur. Dehinc ne quidquam de natura hebeti et immobili dictum existimaretur : hos montes sagittæ missæ dispergunt, et fulgura multiplicata conturbant.

9. *Montes diabolus cum suis. Hi a Christo obtriti.* — B Illoc igitur montium nomine omnem supereminente virtutem intelligi oportet : quæ se contra Deum exaltans atque efferves, iræ Dei subdidit. Descendens igitur Deus Verbum, assumptum sibi hominem potentia accingens, primum haec cacumina montium depresso, diaboli, scilicet et suorum contumacem excellentiam protrivit, quos per hanc primæ obtritionis protestatem, poenæ aeterni judicii præparavit. Servavit autem hanc eandem propheta rationem, dicens : *Ascendit fumus ab ira ejus, et ignis a conspectu ejus ardescet.* Fumus enim eos interim arsuri ignis involvit : atque ob id in præsenti psalmo ita scriptum est : *Præparans montes in virtute tua accinctus potentia.* Accinctio potentiae ei quod indigebat (g) corpori coaptatur. Non enim Virtus accingitur ; sed in virtute Dei potentia homo quem Dominus assumpsit accingitur.

10. *Mare, sæculum.* — Contemplandum autem est, quid præparationem montium consequatur : *Qui conturbat fundum maris, sonum fluctuum ejus.* Conturbat non mare, sed maris fundum : neque 189 fluctus ejus, sed sonum fluctuum. Mare autem, ut propheticus sermo edocet, pro sæculo nuncupatur : ut ait : *Superinducet Dominus macharam terribilem et magnam, super draconem serpentem pravum, et perimet draconem qui in mari est* (Esa. xxvii, 1). Et iterum : *Mare hoc magnum et latum ; ibi requiescat draco, quem figurasti ad illudendum ipsum* (Ps. cui, 25). Vel certe illud absoluens : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. lxviii, 3). Montes igitur, id est, aduersariæ omnes supereminentesque virtutes poenæ judicii præparantur, et maris fundamenta turbantur.

(d) In vulgatis, profundum. Verius ms. reg. fundum, justa græcum ρύρον ; quomodo legere est et apud Augustinum et in veteribus psalteriis.

(e) Editi, exardecat : quam lectionem videre est apud Augustinum, in veteribus psalteriis German. Mediolan., Rom. sed non patiuntur subjecta, in igne autem accendendo futuri significatio continetur, quæ necessario postulant exardescet, quod habet ms. reg. necnon Theodoretus et vetus psalterium Carnuntense.

(f) Vulgati, motum terræ : minus ad mentem Hilarii, non terrenum aliquid superioribus demonstrari contendentis, castigantur ex mss.

(g) Subaud. potentia.

In harum enim inimicarum virtutum fiducia sacerdotum consistebat, et haec in invisibilibus saeculi hujus profundis latebant. Sonus autem fluctuum cum fundo maris perturbatur. Turbato enim diabolo, omnia terroris sui ministeria turbantur: et ipse, quo gentes pavent, adversantium potestatum sonus trepidat. Recordemur vatum murmura, et inconditos bacchanalia fremitus, et nonnumquam confuso audientium sensu incertum nescio quid simulacrorum æra sonuisse, omnem denique profano ceremoniarum cantu mundum resultantem. Nunc vero Domino Christo prædicato, silere omnia consuta et trepidata, cum hi templorum et gentium dii virtute fidelium subjiciuntur ad pœnam: cum credentium verbis torquentur, lanianunt, uruntur, et invisibles nobis atque incomprehensibiles naturæ verbo continentur, puniuntur, abiguntur, cum vates silent, cum muta sunt tempora. Per haec itaque jam judicio præparantur. Et præparatio ista quid proficit? proficit (a), namque: *Turbabuntur gentes, Vers. 9, et timebunt: cernentes scilicet deos suos mutos, et tantum ad impositionem manuum nostrarum pœnae sue vocibus ingemiscentes.* Sed post turbationem gentium alii timebunt; timorem enim erit illatura turbatio. Numquid omnes qui et turbabuntur, et timebunt? Non utique omnes qui et turbabuntur, et timebunt.

11. *Timebunt neque prorsus sectantes, neque dimittentes quæ carnis sunt.* — Qui ergo timebunt? Qui inhabitant fines. Non subjecit Scriptura, ut assolet, fines terræ; non enim hic de terræ finibus loquebatur. Dehinc ergo sermonis ratio non 190 patitur, ut id adjectum (b) existememus. Ait enim, *Qui inhabitant fines.* Numquid et gentes, quæ intra fines sunt, non timebunt; et terrarum tantum extima Deum metuent, ab ejus metu cæteris quæ in medio habentur alienis? Finis autem est, non res ipsa, sed rei extimum. Extimum vero est, in quo res ipsa desicit. Qui ergo fines inhabitant? Scilicet qui in carne positi, neque in totum adhuc secundum carnem agunt, neque jam omnino finem peccati per desinendi a peccatis consuetudinem tenent; sed volentes desinere,

(a) Ita mss. At Bad. et Er. proficit, Lips. et Par. proficiunt. De oraculorum silentio non tacuit Juvenalis:

Delphis oracula cessant.

Et genus humanum damnat caligo futuri,
inquit Satira 6. Immo Plutarchi liber est, cui cur oracula edì desierant titulum indidit. Sed de damnorum fidelibus subjectione est preeclarum illud Tertulliani Apologet. n. 23: *Christum timentes in Deo, et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi: ita de contactu, deque afflato nostro, contemplatione et representatione illius ignis correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes, et vobis præsentibus erubescentes, etc.* Nec minus discrete Hilarii dicta confirmant et illustrant haec Cypriani ad Demetrianum: *Pudeat tulelam de iis sperare quos tu ipse tueris. O si audire eos velles et videre quando nobis adjurantur, et torquentur spiritualibus flagris, et verberum tormentis de obcessis corporibus ejiciuntur, quando ejulantur et gruentes, voce humana et potestate divina flagella et verbera sentientes, venturum judicium confitentur.... Videbis nos rogari ab eis, quos tu rogas, ti-*

A nec penitus desinentes, et finem etiamnam, id est, quamdam proximam defectionem peccati, carnis habitantes, nec a carne absunt, nec in totum interna carnis exercent. Apostolus autem cum in corpore sit, peregrinatur a corpore (II Cor. v, 8). Apostolus cum in vita sit, quotidie tamen moritur (I Cor. xv, 31): vivit autem jam non ipse, vivit vero in eo Christus (Gal. ii, 20). Omnes ille fines ambiguae voluntatis excessit, etiam extra fines corporis peccati que habitat, peregrinando a corpore dum in corpore est, et quotidie moriendo dum vivit (c), et jam non ipse in se vivendo, sed Christus. Ceterum timentium trepidatio ex ambiguae habitationis incerto est: dum adhuc habitando (d) fines timent, nondum penitus quod jam habitant transeundo; et tamen desinendi voluntate finem (e) jam habent desinendi.

12. *Signa Dei misericordiae. Matutinæ et vespertinæ Dei laudes.* — Sed videamus, hi qui fines habitant cur timebunt, et unde illis motus ingrat. Neque id occultum est: acquiritur namque: *Et timebunt quid inhabitant fines a signis tuis.* Metus ergo omnis a signis est. Sed quæ haec erunt signa? *Exitus matutini, et vespere delectationes.* Vers. 10. Visitasti terram, et ineibriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua. Ab his igitur signis metus ortus est. Est enim magnum in singulis quibusque corum signum. Nam post præparationes montium in accinctu potentiae, et conturbatione marii fundi et sonitus (f) fluctuum ejus, progressus Ecclesiæ (g) in matutinorum et vespertinorum hymnorum delectationes maximuna misericordiae Dei signum est. Dies in orationibus Dei inchoatur, dies 191 in hymnis Dei clauditur, secundum quod dictum est: *Suavis ei sit laudatio mea* (Psalm. cxli, 34), et rursum: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (Ps. cxli, 2).

15. *Ebriens et opulentia spiritalis.* — Succedit igitur et hoc sequens signum, Vers. 10: *Visitasti terram, et ineibriasti eam, multiplicasti locupletare eam.* Terra hac qua ultimur non locupletatur, sed ex fructuum eorum ubertate locupletat. Non ergo in eam sermo com-

meri ab eis quos tu adoras, videbis sub manu nostra stare vinculos et tremere captivos, etc. V. lib. in Constantium, n. 8.

(b) In vulgaris, ut ita dicitur. Conciuinus in em. reg. ut id adiectum, scil. terræ vocabulum.

(c) Edisti, moriendo Deo vivit: castigantur ex mis. reg. Idipsum aliis verbis tric repetitur quod protio ante: *Cum in vita sit, quotidie tamen moritur.*

(d) Regius codex, habitandi fines: non prefatur. Hinc enim corum timor, quia eti in extremis carnis, tamen in ea adhuc habitant, seu necrum quæ carnis sunt non sapiunt.

(e) Sic mss. At eñi, in fine; et paulo ante, quod jam habitatum sit transundo.

(f) Par. cum mss. conturbati marii fundi et se- nitu.

(g) Ms. reg. processus Ecclesiæ. Deinde pro in matutinum, restituimus ex conjectura in matutinorum, faventibus his apud Hieronymum in eundem locam: *Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesiæ delectanter Deus per animam fidem, quæ relicto inanitate superstitionum ritu eum devote laudaverit.*

veniet, quæ et locupletandi se caret sensu, et cuius fid est ut locupletet officium. Visitavit autem Deus terram, id est, humani generis nativitatem: enque visitata a Deo multiplicatis gratiarum muneribus dicitur. Apóstolo dicente: *In omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo et scientia* (I Cor. 1, 3). His enim bonis replemuntur, et sine cessatione potandi quotidie cœlestium bonorum munus haurimus, pleni divinis copiis atque ebrii. Locupletatio enim ostensa est esse ea quæ superius nuncupabatur ebrietas.

14. *Spiritus sancti manus.* — Et locupletationis aliquid ebrietatis hujus fructus est contuendus. Et qui hic tandem sit, non tacetur: *Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua* (a). Et de flumine ambigendi locus nullus est. Ait enim Propheta: *Fluminis impetus latifacit civitatem Domini* (Ps. XLV, 5). Et ipse Dominus in Evangelio ait: *Qui biberit ex aqua quam ego dederam, flumina de ventre ejus fluent aquæ vive salientia in vitam aeternam* (Joan. IV, 15, 14). Et iterum: *Qui crediderit in me, sicut scriptum est, flumina de ventre ejus exirent* (Joan. VII, 58, 59). Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum (Joun. VI, 58, 59). Hoc ergo flumen Dei aqua repletur. Spiritus enim sancti munera inundantur, et in nos ex illa vita fonte fluvius Dei aqua repletus infunditur. Habeamus etiam et cibum paratum. Et quis hic cibus est? Ille scilicet in quo (b) ad Dei consortium præparamur, per communionem sancti corporis in communione deinceps sancti corporis collocandi. Id enim præsens psalmus significat, dicens: *Parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio tua: quia cibo illo quamvis in præsens salvanius, tamen in posterum præparamur.*

15. *Predicta spectant futurum.* — Servat autem consuetudinem suam Propheta, ut tempora de quibus loquitur distinguat. Superior namque sermo tamquam de præterito fuit: que autem adhuc gerenda erant, gerendorum fide et scientia tamquam jam gesta memoravit. Ut autem ea omnia futuri temporis diceret esse, ait, Vers. 11: *Rivos ejus inebria; multiplicata generationes ejus: in stillicidiis ejus latabitur cum exorietur.* Omnis hic orantis est sermo, et ut ea quæ commemorata sunt Deus explete deprecans. Terra 192 autem visitata, inebriata est: et quomodo nunc rivi ejus inebriantur? Sed meminisse debemus, quod si quis ex aqua Domini polaverit, flumina de ventre ejus effluent: ergo potatione aquæ opus est, ut flumina fluant. Inebriatur autem ipsi, cum Spiritum sanctum qui fluvius est nuncupatus accipimus. Dehinc, quia ex nobis diversi gratiarum rivi

A emanant, orat prophetæ ut hos eodem Dominus inebriet: ut his inebriatis, et dono divini muneris perfusis, generationes nostrarum multiplicentur; terra scilicet bona, secundum evangelicam comparationem, verbi semen excipiens, fructu tricesimo et sexagesimo et centesimo ditescat (Matth. xiii, 8). Est autem nobis per sacramentum baptismi renatis maximum gaudium, cum quadam in nobis Spiritus sancti initia sentimus, cum subeat nos sacramentorum intelligentia, propheticæ scientia, sermo sapientiae, spei lumen, sanationum charismata, et in daemonia subiecta dominatus. Hæc enim tamquam stillicidia nos penetrant, quæ paulatim coepit fructu multiplici extiterant. In his ergo stillicidiis cum exorietur terra latabitur. Sed stillicidia multiplicantur ut rivi sint; B rivi autem inebriantur ut flumina sint.

16. Consequens autem est, ut omnem expectationem nostram propheta confirmet: ei doceat quid montium preparatio, fundi maris turbatio, terræ visitatio et ejus inebriatio, et fluminis plenitudo consummationis habitura sint. Docet itaque in his quæ consequuntur, dicens, Vers. 12, 13 et 14: *Benedic coronam anni benicitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pingue fnes deserti, et exultatione collis accingentur (c).* Induti sunt arietes ovium, et contubiles abundabant frumento; etenim clamabant, et hymnum dicent. Annus benicitatis Dei ex propheticis atque apostolicis doctrinis cognovimus. Dictum enim est ex persona Domini: *Spiritus Domini super me, propterea uxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captiuis remissionem, et crucis visionem, vocare annum Domini acceptum, et diem retributionis* (Esa. LXI, 4, 2): annum ueteri et beati illius saeculi sine dubio declarat. Namque honestatis Domini hic annus est, quo erunt indefessa illa benignæ retributionis tempora auspicanda. Hujus igitur anni Dei benedic coronam (d) jucundissimum et suavissimum visitata terræ inebriaque fructus. Hæc enim Christi est, depulsa corporum nostrorum corruptione et perempta mortis potestate, victoria. Hæc corona sanctificata terræ nostræ flore benedicta est Dominus sanctorum suorum choro atque ambitu gloriosus. Tunc ubertate campi replebuntur, tunc deserti 193 fnes pingue fnes, tunc colles exultatione (e) accingentur, tunc arietes ovium induenter. Hlud enim retributionis est tempus.

17. *Glorie discrimen in sanctis, in martyribus, in Ecclesiis ducibus.* — Sed discrimen ipsius (f) retributionis est contuendum. In campis enim, quorum in cultura usus est, ea quæ sub lege et cultura Dei (g) fuerint opera ubertatem consequentur. Ubi autem

rónymum, *Circulum et semper in se currentia anni tempora coronam* vocavit.

(e) Ms. reg. exultanter accingentur.

(f) In vulgatis prius, loco ipsius.

(g) Mic. ms. ex cultura Dei, Abstrusam Hilarii mentem perspicuorem reddunt hæc vulgati Hieronymi: *Campi legis, qui nullum jucunditatis fructum in littera protulerint, nunc spiritualiter intellecti, fructus evangelici dogmatis ubertatem compleverint.*

(a) Editi, sua: quod et infra reponit Lipsius, superius retinens tua. Hoc constanter habent mss.

(b) In vulgatis a quo. Rectius in mss. in quo. Duplex hic insinuatur sanctæ communionis effectus, animæ scilicet in præsens salus per exceptionem Salvatoris, in futurum autem gloria et consortium Dei, ad quod præparat hic consortium corporis sancti.

(c) Excusi erigentur: renitentibus mss. et græco.

(d) In mss. benedicetur corona. Vnde qua apud Ille-

flues deserti pinguescent, Ecclesiae quea deserta diu con-
fuit populus, reprobationis bonis opinatur. In collibus vero exultatione accinctis, gloria martyrum
gaudia nuntiantur; hi enim sunt terris cæteris cel-
siores. Cum autem arietes ovium induentur, æterna
illa et beata patriarcharum et prophetarum et apo-
stolorum, qui duces gregis sancti sunt, vestis ostendit
ur; de qua ait beatus apostolus Paulus: *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem* (1 Cor., xv, 53); et iterum: *In quo nolumus dispoliari, sed superindui, ut absorbeatur hoc mortale a vita* (2 Cor., v, 4). Hoc ergo indumento arietes ovium induuntur,
et hoc gloriose immortalitatis habitu vestiuntur.

18. Sed quamquam diversa retributionum dona
monstrata sint, spem tamen præter hæc non ex-
iguum misericordie sue Deus tribuit, dicens per
prophetam, *Et convales abundabunt frumento: humiliores scilicet, sed tamen non impiæ fidei atque ope-
ris homines, fructum vitæ sortientur. Non enim
ubertate replebuntur ut campi, neque ex deserto
pinguescent, neque exultatione accingentur ut mon-
tes, neque tamquam arietes ovium induentur, in quibus omnibus definitæ (a) gloriæ munus ostendit;*
sed frumento abundabunt, vivendi scilicet substantia
non carebunt, quia per insursum fidei humiles sunt,
et editis circum se collibus vallium more depresso-

19. *Prædicta spiritualiter sunt intelligenda.* — Ac ne
propheticus sermo hos campos, hæc deserta, hos
colles, hos arietes, hæc convallia, quæ adspectui
nostro subjacent, voce et sensu carentia significare
existimaretur; adjecit: *Etenim clamabunt, et hymnum
dicent, Dei scilicet laudes ob hæc diversa retributionum
præmia indefessis et maximis vocibus concinente-*

194 PSALMUS LXV.

In finem, canticum psalmi.

Jubilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudationi ejus. Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine, in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui. Omnes terræ adoren te, et psallant tibi: psalmum dicant (b) nomini tuo. DIAPSALMA. Venite et vide opera Dei, terribilis in consilii super filios hominum. Qui convertit mare in aridam, in flumine perambulabunt (c) pede: ibi lætabimur in ipso, qui dominatur (d) in virtute sua in æternum. Oculi ejus super gentes respiciunt: qui in iram provocant, non exaltentur in se. DIAPSALMA. Benedicite gentes Deum nostrum, et obaudite vocem laudis ejus.

(a) In vulgatis *indefinitæ*. Magis placet cum regi-
ms. *definitæ*. hoc est meritis eorum commensuratae
et speciatim significatae per collum exultationem, per
indumentum arietum, etc. Quod de fidelibus, quorum
humilior et magis vulgaris est justitia, hic habet Hilari-
us, necnon quod supra ait, n. 5, non omnes sanctos ad
cohabitationem Dei esse eligendos, dubium moveret
an sanctis omnibus cœlestem gloriam ac beatitudi-
nem concesserit, nisi eodem num. 5 subjiceret: *Sed licet diversa sit dignitas... tamen quotquot habitationi-
bus, variis liceat, digni habebuntur, fidei fructum et
honorem cœlestis gloriæ sortientur. Ex quibus liquet co-
habitationem Dei ibi vocari specialem quemdam glo-*

*A Qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit com-
moveri pedes meos. Quoniam probasti nos Deus, igne
nos examinasti, sicut examinatur argentum. Induxisti
nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorsum nos-
trum: imposuisti homines super capita nostra. Trans-
ivimus per ignem et aquam, et induxisti (e) nos in
refrigerium. Et introibo in domum tuam in holocau-
tis, reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.
Et locutum est os meum in tribulatione mea. Holocau-
sta medullata offeram tibi cum incenso arietum (f),
offeram tibi boves cum hircis. DIAPSALMA. Venite et
audite, et narrabo vobis, omnes qui (g) timent Deum,
quanta fecit animæ meæ. Ad ipsum ore meo clamavi, et
exultavi (h) sub lingua mea. Iniquitatem si conspexi
in corde meo, non exaudiens (i) Deus. Propterea
exaudiens (j) Deus, et intendit voci orationis meæ.
Benedictus Deus qui non amovit deprecationem meam,
et misericordiam suam a me.*

195 TRACTATUS PSALMI.

1. VERS. 1. Superscriptio psalmi a superiori edistat,
quod in se habet *Canticum psalmi*, cum in anteriore
Psalmus cantici editus sit. Cæterum æqualiter præscri-
buntur in finem. Itaque secundum illam, quam in exor-
dio attulimus (k) de titulorum inscriptione rationem,
perspicuum est psalmum hunc ob adeptæ per meri-
tum boni operis spiritalis doctrinæ instituta cantari:
quia quando in superscriptione *Psalmus cantici* est,
per cognitionum cœlestium prædicationem gesta boni
operis continentur in psalmo; cum autem *Canticum
psalmi* est, ex operationis obedientia adeptæ spirita-
lis scientiæ hymnus ostenditur. *Canticum enim vocis
officium* est: psalmus autem ex coaptatione, quam
harmoniam nuncupant, organi comparatur, fitque ex
imparibus ac dissimilibus modis artificis ingenio apta
et consonans et amoena modulatio. Quo exemplo,
variis officiis nostri et scientiæ ministeriis, gratum
Deo (l) opus et sibi consonans comparamus. Et hu-
ius quidem intelligentiæ ipsi nobis psalmi auctores
erunt; cum quando sit in psalmo cantici per scientiæ
et cognitionis doctrinam boni operis prædicatio, in
cantico vero psalmi per gestorum meritum gratulatio
adeptæ scientiæ intelligatur. Ob eam igitur causam in
psalmo præsenti, spiritus prophetiæ a gratulationis
doctrina cœpit. Psalmum autem ex persona prophetæ
ruin consistere, res ipsa et ratio demonstrat.

2. VERS. 2 et 3. *Jubilate Deo omnis terra, psal-
mum dicite nomini ejus, date gloriam laudationi ejus.*

rie gradum apostolis præsertim singulari prærogati-
va concedendum.

(b) *Hilarius omnis terra adore te, et psallant tibi:
psalmum dicat.*

(c) *Hil. pertransibunt.*

(d) *Hil. dominabitur.*

(e) *Hil. educisti.*

(f) *Hil. cum incenso et arietibus.*

(g) *Hil. timetis.*

(h) *Hil. exaltavi.*

(i) *Hil. exaudiat.*

(j) *Hil. addit me.*

(k) *In prologo, n. 20.*

(l) *Regius codex, Dei opus..... comparemus.*

Dicite Deo : Quam terribilia opera tua ! In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui. Primum ergo jubilandum Deo præmonet, secundo psallendum nomini ejus, debinc gloriam dandam laudationi ejus, tam dicendum Deo : Quam terribilia opera tua ! possumus id confitendum : In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui. Sed ut rationem atque ordinem ita dispositi hujus sermonis intelligamus, necessarium est id quod difficultatem assert paucis absolvere.

3. Jubilum quid vulgo. Secundum vim vocis græcae sonus est militaris. — In latinis codicibus ita legimus : *Jubilate Deo omnis terra.* Et quantum ad eloquii nostri consuetudinem pertinet, jubilum pastoralis agrestisque vocis sonum nuncupamus, cum in solitudinibus aut respondens aut requirens, per significantiam ductæ in longum et expressæ in nisum (a) sonus vocis auditur. In græcis vero libris, qui ex hebreo proximi 196 sunt, non eadem significantia scribitur. Namque ita se habent : ἀλαλέχεται τῷ Θεῷ πάσα καὶ γῆ, et cum illis ἀλαλαγμός, quem latine jubilum ponunt, significat vocem exercitus prælantantis, aut in concursu proterentis hostem, aut successum victoriae exultationis voce testantis. Quam rem ubi ita se translationis ratio temperavit, absolutius in psalmo altero intelligimus, cum dicit : *Omnes gentes, plaudite manus, jubilate Deo in voce exultationis (Ps. xlvi, 2).* Vox autem exultationis dissentit ab jubilo; sed pro translationis conditione, quia propria exultantis vocis nuncupatio non reperta est, per id quod jubilum dicitur, vox exultantis ostenditur.

4. Eo uti admonetur contra dæmonem certantes. — Positi igitur in vita istius præliis, et in hoc earnis et sanguinis nostri certamine adversum diabolum exercitusque ejus armis spiritualibus dimicantes, Deo monemur in voce exultationis jubilare. Et ne ad inanimentem hanc terræ molem esset sermo referendus, universitas nostra ex terra in primo Adam parente genitorum (b) sub plurali numero monstratur cum dicitur : *Jubilate Deo omnis terra.* Simul enim et officium omnium docetur, et origo. Terrendus ergo est confessionis nostra sermone omnis profanus auditor : et adversum diabolum armaque ejus orationum nosirarum sonitu certandum est, et belli nostri Victoria exultationis voce monstranda est. Audiat orantis populi consistens quis extra ecclesiam vocem, species celebres hymnorum sonitus, et inter divinorum quoque sacramentorum officia responsionem devotæ confessionis accipiat. Necesse est terrori omnem adversantem, et bellari adversus diabolum, vincique

(a) Apud Bad. in emensem. In editionibus aliis, immensum. Verior videtur lectio Reg. ms. in n. 8, sive in messe, sive in vinea, sive in aliquo opere serventi.... impleti tanta latitudo, ut eam verbis explicare non possint, avertant se a syllabis verborum, et eunt in sonum jubilationis. Nec longe aliter exponitur jubilum apud Hieronymum in Psal. xxxii, et Rusfinum in hunc

A resurrectionis fide mortem, tali exsultantis vocis nostræ, ut dictum est, jubilo. Sciat hoc Deo placitum esse, hoc spei nostræ testimonium, publicas victoriesque exultationis nostræ voces personare : quarum propheta non negligens est, loco alio memorans : *Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam jubilationis (Ps. xxvi, 6).* Et ne inanem jubilationis hujus doctrinam atque observantiam crederemus, alibi protestatur (c) : *Beatus populus, qui scit jubilationem (Ps. lxxxviii, 16).* Necessarium ergo id fidei nostræ est, in cuius scientia beatitudo est.

5. Corpore etiam Deo placendum. — Nam primum in admonitionum ordine propheta disposuit, ut jubillet Deo omnis terra, secundo ut psalmum dicat nomini ejus. Deo itaque jubilandum est ; quia debitum ei a nobis exultantis vocis officium est. Psallendum autem nomini ejus est ; quia ut per organum psalmus est, ita et corporis nostri, 197 quod animæ et affectionis et negotiorum omnium organum est, artificiosis operibus est placendum. Digne ergo Dei nomine agendum est, ut in quantum efficaci licet, dictis Domini obsecundemus dicentis : *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent patrem vestrum qui in cœlis est (Math. v, 16).* Vitæ enim nostræ honestas ad ejus laudem erit referenda cui vivimus. Denique id ipsum ex subjectis docetur. Sequitur enim : *Psallite nomini ejus, date gloriam laudationi ejus :* quia ex organi nostri psalterio, id est, corporis animæ famulantis effectibus, præbetur per nos Deo gloriosa laudatio ; cum gentes opera nostra contuentes, patrem nostrum qui in cœlis est magnificant. Et dabitur laudi ejus gloria, si digne nomini ejus, organi, id est, corporis nostri operatione psallamus.

6. Deus quam tremendus. — Docemur etiam (d) consequentibus monitis ad ordinem obsequiæ, Prophetæ vel spiritu per Prophetam ita admonente : *Dicite Deo : Quam terribilia sunt opera tua !* Quis enim non trepidet ad majestatem ejus, qui secula instituerit, mundum condiderit, tempora revoluti vicissitudine cursuque dimensus sit, cœlum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare obicibus concluserit, hominem ut his aut uteretur aut dominaretur elegerit ? Per hæc enim omnia virtutis ac potestatis ejus æternitas noscitur, Apostolo dicente : *Quæ enim invisibilia ejus, a creatura mundi ipsius factis (e) intellecta adspiciuntur, æterna quoque virtus ejus et divinitas ? (Rom. 1, 20.)* Hæc terrible nomen conditoris efficiunt ; et operum dignitas majestatem ejus qui ea sit operatus ostendit. Horum

lxv. Ceterum, inquit Theodoret. in Ps. xxxii, *allagsmus est victoriæ clamor, qui contra fugitantes a vincentibus editur.*

(b) Illud genitorum refertur ad nostra, eamdem vim habens ac nostrum.

(c) Reg. ms. propheta testatur.

(d) Ita mss. At excusi docemur ergo.... ad ordinem obsequiæ prophetæ spiritu, etc.

(e) Excusi excepto Par. *ipsius facta* : Par. *ipsius facti*. Rectius mss. *ipsius factis* : nisi quis ex græco τοῖς νομίμασι malit *ipsis factis*.

igitur operum conditor esse Deus et a nobis praedicandus est, et a ceteris confundendus : non hæc omnia esse dii mentienda sunt.

7. *Ethnicorum de Deo vari errorum. Unde Deos plures finxerint.* — Alii enim fortuita hæc exstissem commemorant, alii æterna mansisse confirmant. Et idcirco mundum ipsum Deum esse contendunt: dum aut suppte cum voluit potestate constiterit, aut dum initio caret, careat dominantis arbitrio. Alii autem solum cœlum, quia igneum sit; alii aera, quia motu ac natura indissecabili circumferatur, alii aquas, quia indefesse effluent, Deum nuncupant. Plures terræ metalla, robora, scopulos, herbas, deos adoraverunt. Nonnulli deos esse aut putrefactorum corporum ossa, aut deflagrantium rogorum busta mentiti sunt: horum omnium conditorem Deum nescientes. Et idcirco talem confessionis nostræ **198** ordinem Propheta esse docuit oportere: *Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua! In multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui: ex multitudine scilicet virtutum Dei, venerationem falsorum in diis nominum mentientes.*

8. *Ab iis ad unum revocatur homo.* — Sed quia mentiuntur inimici, quid a cunctis fieri oporteat docetur ita, *Vers. 4.* : *Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo, Altissime. Mendacio inimicorum in nuncupatis diis demonstrato, salutis nostræ instituta præbentur: ut terrena omnis origo nostra adoret et psallat Altissimo, verum Deum et universorum conditorem relictis impietatum mendaciis recognoscens.*

9. *Qui longe a Deo, advocantur ad contuenda Dei opera.* — Sensem diapsalma distinxit. Sermo enim ad Deum cum oratione directus, ad homines nunc resertur: quos tamquam longe a cognitione Dei consistentes, Propheta ad proximum advocat, dicens: *Venite, et videte opera Dei.* Docuit autem et Apostolus esse plures longe a Deo positos, quos doctrinæ adhortatio tamquam in vicinia collocaverit, cum ait: *Et cum venisset, evangelizavit pacem vobis qui longe, et pacem his qui prope (Ephes. II, 17).* Ex lege enim multi tamquam de prope manentes crediderunt, gentibus longe advocalis.